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Z OBECNÍHO ÚŘADU

Vážení spoluobčané.
Opět po půl roce si dovoluji Vás oslovit, 
pozdravit, popřát pevné zdraví, spokoje-
nost, úspěchy a mnoho důvodů k dobré 
náladě.

Můj úvod bude tentokrát netradiční: 
a sice požádám tímto šéfredaktorku 
a korektorky, aby můj text ponechaly 
se všemi gramatickými i stylistickými 
chybami. I ke mně se již dostala infor-
mace, že existují programy tak zvané 
umělé inteligence, které dokáží vytvořit 
příspěvek na zadané téma a v určeném 
stylu. Zajisté bude bezchybný. Je to jistě 
zajímavé. To já Vám raději předložím 
text s chybami, ale bude autentický 
a bude můj. Každý na to má svůj názor. 
Nyní moderní trend zavádění „umělé 
inteligence“ do všech oblastí naší 
činnosti je produktem pokročilých 
technologií, ovšem dle mého názoru 
nevede ke kultivaci člověka, ale přináší 
odcizení a popření člověčenství. Vždyť co 
je pro nedokonalou lidskou bytost oproti 
produktu technologie charakteristic-
ké – emoce, cit, láska i nenávist. Raději 
přiznám svou chybu, něž abych se snížil 
k využití „umělé inteligence“ a předložil 

Vám příspěvek, pod který bych se musel 
stydět podepsat. Již musím zabrzdit ve 
svých úvahách a přejít k informacím 
týkajícím se obce.

Začátek roku byl opět ve znamení 
bilancování a uzavření roku přede-
šlého. V roce 2024 obec hospodařila 
s příjmy ve výši 25 276 865,44 Kč 
a výdaji 21 405 774,67 Kč úspora činila 
4 171 090,77 Kč. Daňové příjmy ze státní-
ho rozpočtu byly 18 192 047,26 Kč, to je 
na každého obyvatele, kterých bylo 989 
(k 1. 1. 2024) 18 394 Kč. Získané dotace 
od Středočeského kraje byly 1 305 400 Kč, 
z toho 933 tisíc Kč sloužilo na opravu 
střechy tělocvičny a zbytek na činnost 
úřadu v přenesené působnosti na výkon 
státní správy. Hospodářská činnost obce 
byla ve ztrátě 263 751,30 Kč. Celkový stav 
Finančních prostředků k 31. 12. 2024 
byl 33 853 445,28 Kč a celková hodnota 
majetku 155 229 877,73 Kč. S ohledem na 
dobré hospodaření může obec občanům 

S ohledem na dobré 
hospodaření může 
obec občanům 
dotovat stočné 
i odpady a ponechat 
ceny stejné jako 
v minulém roce.
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dotovat stočné i odpady a ponechat 
ceny stejné jako v minulém roce, to je 
u stočného 45 Kč/m3 (skutečná ceny by 
vycházela 64 Kč/m3). K pokrytí nákladů 
za likvidaci odpadů by platby dosáhly 
více jak dvojnásobku těch současných. 
Všichni vnímáme rostoucí životní nákla-
dy, proto se zastupitelé shodli i v letošním 
roce platby částečně dotovat. Podrobné 
rozklíčování všech ekonomických údajů 
lze dohledat na úřední desce obce 
v Závěrečném účtu za rok 2024.

Z významných investičních akcí pro 
letošní rok je pokračování a dokončení 
rekonstrukce č. p. 25. Všichni vnímáme 
nový vnější vzhled, očekáváme dokonče-
ní stavby a předání do běžného provozu. 
Kromě investičních akcí dříve již 
naplánovaných a zveřejněných, zmíním 
zde zejména nezbytné rozšíření čistírny 
odpadních vod, vyvstaly nyní i mimořád-
né, které s ohledem na závažnost bude 
potřeba řešit přednostně. Toto se týká 
mostku přes Kozojedský potok v chatové 
osadě. Z podnětu hasičů bylo provedeno 
jeho statické posouzení se závěrem – 
nevyhovující a nebezpečný. Nyní jsou 
v přípravě podklady pro jeho zajištění 
nebo výstavbu nového. Souběžně jsou 
v přípravách další akce a není potřeba se 
obávat, že bude hrozit nuda.

Velké množství času, práce, ale 
i financí spotřebuje běžná údržba 
a provoz stávajících sítí infrastruktury, 
chodníků, komunikací, zeleně i nemovi-
tostí v majetku obce.

Posledního zhruba půl roku řešíme 
záměr společnosti CETIN na vybudo-
vání optické sítě v naší obci. Původní 

informace zněla, že bude zasíťována celé 
obec, později vzhledem k finančním 
možnostem došlo k zredukování optikou 
zasíťovaných oblastí. Vedení obce při 
všech jednáních požadovalo dodržet 
původní záměr. Řadu z Vás navštívili 
pověření pracovních zjišťující zájem. 
Věřím, že naprostá většina souhlasila 
s napojením své nemovitosti, protože jde 
o spolehlivé a nejrychlejší internetové 
připojení. Na konec se podařilo rozšířit 
onu zredukovanou část a zřejmě je 
zájem o připojení dostatečný, proto 
mohou nyní probíhat projekční práce. 
Opakovaně připomínám, že jde o záměr 
společnosti CETIN a. s. a obec nemá 
možnost rozsah záměru ovlivnit.

Z běžných provozních záležitostí obce 
si dovoluji připomenout zákaz pálení. 
Platí zákaz pálení biologického odpadu 
i vypalování trávy. Mokrý biologický 
odpad patří do kompostu, sběrného 
místa nebo kompostárny. V otevřeném 
ohništi lze spálit pouze suché rostlinné 
materiály bez znečištění. To znamená, že 
je možné tzv. rekreační opékání buřtů.

Stále opakovaným a stále porušova-
ným je požadavek na zamezení volného 
pobíhání psů tak, aby nedocházelo 
k obtěžování či ohrožování ostatních oby-
vatel nebo ostatních psů. Argument, že 
pes je hodný a nikomu neublíží, nemůže 
být omluvou pro vlastní nedbalost či 
bezohlednost. S tím souvisí i povinnost 
uklízet exkrementy po svém psovi.

Výtku mám i k některým řidičům 
motorových vozidel, kteří si pletou 
ulice se závodní dráhou. Ohleduplnost 
by měla být důvodem k dodržování 

Z OBECNÍHO ÚŘADU
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přiměřené rychlosti, a nikoliv retardéry 
jako donucovací prostředek.

Ke spokojenému životu v obci patří 
i sportovní, zájmový a kulturní program. 
Velmi si vážím každého, kdo je ochoten 
se ujmout organizování těchto činností 
a oceňuji i bohatou účast. Nebudu 
zde konkrétně vyjmenovávat akce ani 
organizátory, seznam by byl dlouhý 
a určitě bych mohl na někoho zapome-
nout. Na jiném místě tohoto zpravodaje 
bude jistě zveřejněn seznam všech 
připravovaných podniků. Vzkaz pro 
organizátory – skromnost není na místě, 
proto čtenáře zpravodaje vždy sezna-
mujte se svojí činností. Za vedení obce 
slibuji, že budeme i nadále podporovat 
organizátory, tak jako doposud, bude-li 
to jen trochu možné.

Výše jsem ve svém příspěvku uvedl, že 
více než 155 milionů je hmotný majetek 
obce. Co je ovšem hodnota nevyčíslitel-
ná, to jsou úžasní lidé naší obce, kteří 
vytváří atmosféru pro spokojené vzá-
jemné soužití. Mezinárodní situace v nás 
mnoho povzbudivých a optimistických 
nálad nevyvolává, proto si važme a dále 
rozvíjejme kultivované mezilidské vztahy 
v naší obci.

Na shledanou

Pavel Piller
starosta obce Kozojedy

Z OBECNÍHO ÚŘADU

Kromě investičních 
akcí dříve již 
naplánovaných 
a zveřejněných 
vyvstaly nyní 
i mimořádné, 
které s ohledem 
na závažnost 
bude potřeba řešit 
přednostně. Jsou 
tak v přípravách 
další akce a není 
potřeba se obávat, 
že bude hrozit 
nuda.
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Výběr z novinek 
v knihovně
Beletrie pro dospělé:
J. Poncarová – Podbrdské ženy
Š. Javůrek – Sudetský dům II
K. Follet – Ohnivý sloup
L. Kepler – Lazar
M. Albrightová – Pražská zima
R. Denemarková – Peníze od Hitlera
K. K. Babinská – Čarodějky
M. M. Kaye – Vzdálené vrcholky hor 1. a 2. díl
A. McKinty – Řetěz
I. Svobodová – Podivné přátelství
J. Picoultová – Vypravečka, Záblesk života
M. Diener – Úklady královského dvora
T. S. John – Nevěsta bílého lva

Pro děti a mládež:
J. K. Rowlingová – Harry Potter a ohnivý pohár
Hergé – Dobrodružství Tintina – Tajemství 
jednorožce
H. Jelínková – Žeryk to spočítá, Žeryk na cestách 
(z edice Malé čtení)

Kompletní seznam knih: 
https://knihovna.kozojedy.info/

Největší světový pohádkář, dánský 
spisovatel Hans Christian Andersen, se 
narodil před 220 lety a i naše knihovna 
se na jeho počest zapojila do mezinárod-
ní akce na podporu dětského čtenářství – 
Noci s Andersenem.

V pátek 28. března 2025 jsme 
v knihovně přivítali dvacet dětí růz-
ného věku, vybavené spacáky, pyžamy 
a plyšáky, abychom oslavili toto výročí 
nocí plnou čtení, tvoření, poznávání 
a naslouchání.

Protože jedním z témat letošního 
ročníku byli Lichožrouti, měly děti za 
úkol přijít s každou ponožkou jinou. 
Vlastního lichožrouta si pak vyrobily 
a také poslepu nakreslily.

Osvěžili jsme si skvělé básničky 
Jiřího Žáčka, zažili jsme noční bojovku 
s Harrym Potterem a představili jsme si 
britského spisovatele Geralda Durrella.

Sám pan Andersen nám přečetl 
pohádku O princezně na hrášku a jen 
někteří ráno odhalili hrášek, dobře 
schovaný pod matrací či karimatkou.

Druhý den dostaly děti na rozlouče-
nou krásnou knížku s věnováním.

Všem, kdo pomáhali s přípravou 
a organizací, moc děkujeme!  

Tak zase příští rok!

Pavla Houštěková

Noc s Andersenem

← 
odkaz a webovou stránku
knihovna.kozojedy.info
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Střípky 
z kozojedské 
kroniky

Část 6. Konec druhé světové 
války
8. května 2025 to bude již 80 let od konce 
druhé světové války. K tomuto dramatic-
kému období se vrací bývalý kozojedský 
kronikář, pan Otakar Stárek, při psaní 
kroniky o 14 let později.

Bylo to 5. května 1945 ve 12 hodin, kdy 
se obyvatelé hloučkovali před domy a beze 
strachu si vyměňovali zprávy odposlou-
chané z rozhlasu o povstání Prahy proti 
okupantům. Po vesnici chodil obecní strážník 
Diviš Josef, bubnuje a oznamuje, že veškerá 
moc v našich zemích přechází do českých 
rukou a vyzýval k vyvěšení čsl. státních 
vlajek a praporů. Kde se vzaly najednou? 
Jsou téměř na každém domě, dokonce i stará 
obecní vlajka vlaje na škole a obecním 
domě. Na návsi vyhrávala kapela místního 
hudebního kroužku a lidé se radovali, že 
je už konec války neboť sovětská vojska 
vstoupila již do Berlína. Ve vesnici se ustavil 
revoluční národní výbor. Na hospodách 
a na obchodech a všude, kde byly německé 
nápisy, byly odstraněny. K večeru přicházejí 
lidé z Kostelce a varují obyvatele, aby vlajky 
schovali, neboť německá posádka v Kos-
telci hrozí zastřelením každého, kdo bude 
neposlušen jejím rozkazům.

Do vesnice přijela německá auta. Na 
střechách měli kulomety, objížděli vesnici až 
zastavili na návsi a před obecním domem. 
Národní hosté (utečenci německé národnosti) 
je obklopili, jako by u nich hledali spásu. 

Před tím naši chlapci prohledali jejich věci 
a zabavili jim několik ručních zbraní. Kdo ví, 
co by se dělo, nebýt řídícího Popa, který uměl 
německy a s Němci dlouho hovořil a přesvěd-
čoval je, že v obci je klid a pořádek. Myslím, 
že hlavní příčinou, že auta v tichosti z obce 
odjela, byl fakt, že si Němci již uvědomovali 
svou porážku, a že se báli trestu. Jinak za tu 
troufalost našich lidí by bývali jistě i u nás 
provedli ty samé zločiny, jako páchali dříve 
jinde.

Hned po jejich odjezdu jsou z místních 
občanů stavěny hlídky ozbrojené klacky, 
sekyrami a loveckými zbraněmi. V kance-
láři tajemník Hora zřídil skladiště zbraní. 
Na skále u Spáleného bylo zřízeno první 
kulometné hnízdo.

Praha je v těžké situaci, volá o pomoc, 
žádá znemožnění postupu Němců na Prahu. 
Navečer seběhli se do lesa Spáleného občané, 
aby nakáceli přes silnici stromy a vytvořili 
tak překážky pro fašisty. Jsou tu i občané 
z Kostelce, Štíhlic a Vyžlovky. Střelba 
z automatů je zahnala zpět do vsi. Těžce byl 
zraněn sedmnáctiletý Jaroslav Koutek ze 
Štíhlic, kterého za velkého nebezpečí občané 
odnesli do Kozojed ke Stehlíkovům, vyhledali 
mu lékařskou pomoc a převezli do nemoc-
nice, kde po třech dnech zranění podlehl. 
Byl pochován na kozojedském hřbitově 
a později převezen do Štíhlic. V lese Spálence 
na místě zranění postavil mu Frant. Diviš 
s kamarády pietní památník u kterého se 
každoročně v den výročí schází lampionové 
průvody z Kozojed. *

V noci je slyšet střelba z různých míst, 
nejvíce od Kostelce a dunění z bombardování 
Prahy. Jsou dávány dohromady síly ke 
zdolání německé posádky umístěné v Koste-
lecké škole. K tomuto útoku nedošlo, protože 
se Němci odsunuli. Od kanálu až ke Kostelci 

← 
odkaz a webovou stránku
knihovna.kozojedy.info



stála celé půl dne velká kolona německých 
aut v plné zbroji. Nevědí si rady, kam utéci. 
Je slyšet jejich hlasité hádání. Když se dozvě-
děli, že Praha je už osvobozena, obracejí auta 
a prchají směrem k Benešovu. Zanedlouho 
rychle projelo několik aut s rudoarmějci, 
a to už stojí skoro celá ves u státní silnice 
a zdraví projíždějící čsl. obrněnou brigádu 
ze Sov. Svazu. Potom sledují občané obrovské 
mnohatisícové transporty již odzbrojených 
otrhaných německých vojáků pochodující 
směrem na Prahu. Jsou prohledávány 
lesy a kolem silnic je nalezeno mnoho 
zbraní a jiných předmětů výzbroje ponejvíce 
znehodnocené. Do vesnice přišlo sovětské 
vojsko. Vesnicí nesou se zpěvy ruských 
písní, zní harmoniky a večer u rybníka jsou 
stříleny rakety různých barev.

Kronika dále zmiňuje další dvě oběti 
druhé světové války z řad občanů naší 
obce. Jde o Františka Šimůnka (nar. 1920) 
a Josefa Šafaříka (nar. 1885). Čest jejich 
památce!

Zdroj: Letopisy obce Kozojedy, I. díl 
(1923–1960)

Pavla Houštěková
knihovnice a kronikářka Kozojed

foto: Pavla Houštěková

*  Pomník Jaroslava Koutka byl později 
přemístěn na náves, kde stojí doposud.
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V sobotu 8. března 2025 proběhla 
v našem obecním domě vernisáž výstavy 
historických fotografií Kozojed, která 
přilákala několik desítek návštěvníků. 
Výstava, která představuje fascinující 
pohled na minulost naší obce, se setkala 
s velkým zájmem veřejnosti všech věko-
vých kategorií.

Fotografie, které byly součástí 
expozice, ukazují život v Kozojedech 
v různých obdobích 20. století, a to jak 
v každodenním životě, tak při význam-
ných historických událostech. Mnohé 

z těchto snímků byly veřejnosti poprvé 
představeny, a to díky usilovné práci 
místních sběratelů a historiků, kteří se 
podíleli na přípravě této výstavy.

Návštěvníci měli možnost vidět foto-
grafie, které zachycují staré budovy, ulice, 
tradiční kroje i všední chvíle místních 
obyvatel. Některé snímky připomínaly 
významné milníky obce, například 
oslavy, svatby, výstavby nebo jiné důležité 
události. Byla to skvělá příležitost nejen 
pro starší generace, které si na některé 
z těchto obrázků jistě vzpomněly, ale také 

Vernisáž výstavy historických 
fotografií: Proměny Kozojed

1950, Cabrnochovi s umístěním nástěnky kozojedského Junáka



1974, kozojedská náves, archiv J. Kohouta



Kozojedské máje, kozojedská náves, 1940



pro mladší návštěvníky – díky nim se 
dozvěděli, jak vypadala naše obec před 
mnoha lety.

Vernisáž byla příjemně doplněna 
krátkým úvodním slovem organizátorů 
a autorů výstavy. Návštěvníkům přiblížili 
zajímavosti spojené s jednotlivými sním-
ky a historii, kterou ukazují. Atmosféra 
byla velmi přátelská a nostalgická, což 
umocnilo setkání sousedů a přátel, kteří 
se rozhodli tento jedinečný okamžik sdí-
let. Akci doplnilo drobné pohoštění od 
sponzorů vernisáže a to Cukrárny Srbín 
paní Michaely Jandové, firmy pana Jana 
Cibulky, o grafickou úpravu fotografií se 
postaralo studio Carton Clan. Dále bylo 
k dispozici i několik různých dobrot, 
které doma připravili sousedé a spoluob-
čané obce Kozojedy.

Výstava historických fotografií Kozo-
jed bude přístupná ještě několik týdnů, 
a tak máte stále možnost si ji prohléd-
nout jak v ulicích obce, tak v prostorách 
samotného úřadu a vychutnat si krásu 
dávno minulých časů. Zároveň byla 
fotogalerie umístěna na webové stránky 
obce a je také přístupná prostřednictvím 
aplikace Česká obec.

Děkujeme všem, kteří se na přípravě 
výstavy podíleli, i návštěvníkům verni-
sáže. Těšíme se na další podobné akce, 
které nás všechny spojují a připomínají 
nám naše kořeny.

Za Okrašlovací spolek kozojedský
Radka Vaňková a Marcela Hristová

K
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S cílem podpořit regionální pivovary 
a nabídnout turistům jedinečný zážitek, 
vznikl v roce 2014 projekt Pivovarské 
stezky ve Středočeském kraji. Během 
putování krajem si tak výletníci mohou 
užít nejen procházky malebnou krajinou, 
ale také ochutnat poctivé české pivo 
a dozvědět se něco o tradici a historii 
českého pivovarnictví.

Na Pivovarské stezce lze aktuálně 
navštívit celkem 9 pivovarů, které se 
nacházejí v různých částech Středočeské-
ho kraje a některé velmi blízko Kozojed. 
Jedná se o Hostinský Pivovar v Kostelci 
nad Černými Lesy, Pivovar Český Brod, 
Kounický pivovar, Akciový pivovar 
Libertas v Úvalech, Pivovar Gwern 
Nupaky, Počernický pivovar v Dolních 
Počernicích, Pivovar Počerňák v Hor-
ních Počernicích, Pivovar Šestajovice 
a Pivovar Uhříněves. Každý pivovar 
nabízí jedinečné pivo a atmosféru, takže 
se můžete těšit na širokou paletu chutí 
a zážitků.

Putování si navíc můžete zpestřit 
sbíráním razítek do hrací karty, kterou si 
můžete vyzvednout v kterémkoli ze zapo-
jených pivovarů. Kartu stačí nosit s sebou 
při každé návštěvě pivovaru. Za každé 
vypité pivo získáte razítko, a po nasbírání 
všech 9 razítek od 9 různých pivovarů 
můžete vyplněnou kartu odevzdat v libo-
volném pivovaru zapojeném do stezky. 
Po odevzdání karty obdržíte pivo zdarma. 

Navíc, díky možnosti navštívit pivovary 
v libovolném pořadí, si můžete stezku 
přizpůsobit svým plánům a tempu.

Tak neváhejte a vydejte se na tuto 
chutnou a zábavnou cestu v našem okolí!

Kristýna Palečková

Pivovarská stezka 
ve Středočeském kraji
– skvělý tip na výlet (nejen) pro milovníky piva
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Nová sezona je tady a sdílím s vámi pár 
pěstovacích rad. Pokud máte rádi chuť 
čerstvé zeleniny a baví vás to, tak jsou 
určeny právě vám. Ať máte to štěstí, 
že máte krásné záhony pro pěstování 
nebo třeba jen místo pro pár květníků.
Pěstování zeleniny se věnuji už od dětství 
a ráda zkouším různé kombinace tak, 
aby to bylo pestré, krásné a rostliny spolu 
vzájemně prospívaly.

Do připraveného záhonu nebo větší 
nádoby (třeba zednického kalfasu) při-
dám kompost. Ten totiž snesou i rostliny, 
které nejsou tak náročné na výživu jako 
špenát, saláty, fazole, hrášek nebo mrkev. 
K náročnějším rostlinám jako jsou cuke-
ty, dýně, lilky, rajčata, celer nebo květák 
potom přidávám přímo třeba Hnojík 
(hnojivo z hmyzího trusu, které nesmrdí) 
nebo zálivku z kvašených kopřiv a kosti-
valu, ale ta už je dost „aromatická“. A kdo 
má svůj kompost nebo uleželý hnůj, 
připraví si záhon už na podzim a nemusí 
tolik hnojit v dalším roce.

Vybírejte i podle množství světla 
a tepla, které budou mít rostliny k dis-
pozici. Severní strana je vhodná pro ze-
leninu náročnou na vláhu jako je listová 
a kořenová zelenina (saláty, mrkve, řepy, 
pažitka, špenát, zelí), jižní horká strana 
je vhodná pro teplomilnou zeleninu 
jako je paprika, lilek, rajče, cuketa, fazole 
nebo bylinky. Pokud si chcete usnadnit 
zalévání, můžete k rostlinám zapustit 
keramické nádoby známé jako OLLA, 
které vláhu dodávají postupně. Šikovný 
kutil zvládne vyrobit i z obyčejných 
hliněných květináčů.

Tipy pro zahradníky

Na jaře lze začít se špenátem, řed-
kvičkami, saláty, hráškem, kedlubnami. 
Pokud si nepředpěstujete sazeničky sami, 
tak se už brzy zjara prodávají na různých 
místech, v Českém Brodě v zahradnictví 
za Billou nebo v Louňovicích u Alfíka. 
Špenát, ředkvičky, karotka nebo předem 
namočený hrášek se vysévají přímo 
do země. Klidně vše zkombinujte do 
jednoho prostoru, když bude výsadba 
hustá, můžete baby zeleninu protrhávat 
a jíst celou i s natí. Třeba mini ředkvičky 
i s listy jsou výborné v salátech nebo jako 
ozdoba jídla. Salátům se dají otrhávat 
jednotlivé lístky a zase postupně do-
růstají, mladé výhonky hrášku chutnají 
výborně. Pokud by hrozil mráz, přikryjte 
vše bílou netkanou textilií, udrží u rostlin 
teplo a ochrání je. Až hrášek poporoste, 
dejte k němu oporu, já používám 
větvičky buď z prostřihu stromů a keřů 
nebo z velikonoční dekorace, která už 
dosloužila.

Po poslední mrazech v půlce května 
můžete přidat rostliny, které pak plodí 
celé léto. Jedna kombinace je třeba 
cuketa, slunečnice, zelené fazolky a pro 
krásu a ochranu aksamitník neboli 
afrikán. Další možností je rajče, bazalka, 
mrkev, měsíček, česnek a po sklizni 
mrkve třeba kadeřavá kapusta. Nebo 
červenou řepu zkombinujte s koprem, 
zelenými fazolkami, rozmarýnem. Ke 
konci sezony v srpnu můžete na záhony 
opět vysít ředkvičky, špenát, zimní saláty, 
polníček, hrášek na výhonky.

Nebojte se kombinací. Držte se jen 
zásady, aby si rostliny vzájemně nestínily, 
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tj. střídání nižších a vyšších rostlin. 
Taky pozor na konkurenci v oblasti 
kořenů, tj. kombinování hluboce a mělce 
kořenících rostlin. A ještě upozornění 
pro rostliny, které jsou spolu příbuzné, 
tak si navzájem berou živiny a přitahují 
stejné škůdce (např. rajče a brambor, 
lilek a paprika, okurka a cuketa nebo 
dýně, košťáloviny navzájem). Výsadba 
spolu s květinami chrání před škůdci 
a láká opylovače, kteří zajistí vyšší úrodu.

Ať vám to dobře roste a pokud 
byste chtěli ohledně pěstování zeleniny 
společně sdílet tipy, určitě se můžeme 
potkat a třeba si i vyměnit semínka 
nebo sazeničky a odkopky. Brzy budou 
v knihovně na Obecním úřadě čerstvá 
semínka různých zelenin i květin. A ten, 
koho to moc nebaví, ale v sezoně by měl 
rád k dispozici čerstvou zeleninu, tak ode 
mě může mít i letos pestré zeleninové 
bedýnky.

Jitka Nováková

Klidně vše 
zkombinujte do 
jednoho prostoru, 
když bude výsadba 
hustá, můžete 
baby zeleninu 
protrhávat a jíst 
celou i s natí.
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Tentokráte trochu netradičně místo 
představení některé z bylin představím 
sebe, mé činnosti a produkty v rámci 
Pošemberských bylinek.

Má cesta k bylinkám byla pozvolná, 
celou jsem se snažila shrnout na webu 
(viz níže). Důležité je, že bylinkaření není 
mou profesí, ale mým velkým koníčkem. 
Bylinky si mne zavolaly, přitáhly k sobě 
a já v nich našla další smysl života a jsem 
si jistá, že mne budou provázet do jeho 
konce. Pohltila mne touha po vědění 
a poznávání, absolvovala jsem Roční 
specializační program Léčivé rostliny 
na Farmaceutické fakultě UK (kde 
dále pokračuji v rámci nadstavbových 
programů), Roční školu tradičního 
bylinkaření, Akademii léčivých rostlin 
a další, v současné době studuji 
MykoAkademii – obor mykoterapie 
(využití medicinálních hub).

Velmi ráda předávám získané znalosti 
dál, a to pořádáním různých kurzů, dílen, 
společného tvoření. Buď přímo mnou 
organizované v naší bylinkové dílně 
v Kozojedech nebo na přání zájemců 
i jinde (např. narozeninové tvoření, 
nevěstinu bylinkovou rozlučku se 
svobodou, apod…). Některých kurzů se 
již kozojedské ženy zúčastnily, na některé 
letošní mají rezervovaná místa.

Okénko 
bylinkářky – 
fytoterapeutky
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V současné době pořádám 
u nás kurzy:

—  Pletení ošatek ze slámy

—  Výroba mýdla studeným procesem

—  Bylinková dílna – tvoření s bylinami

—  Bylinkové tvoření pro maminky 
s dětmi

Vzhledem k omezené kapacitě kurzu je 
nutná předchozí rezervace.

Popis, jak kurz probíhá, si je možné 
přečíst na webových stránkách Pošem-
berských bylinek.

Okolí mě dále motivuje a tím se 
rozvíjí i rozsah kurzů a doplňuje o další 
témata a činnosti.

Ve spolupráci s Ivanou Kruckou při-
pravujeme bylinkaření pro kozojedské 
důchodce.

Dále ve dnech 31. 5. a 2. 8. budu 
lektorkou kurzu „Jak využívali byliny naši 
předci na venkově“ ve Skanzenu lidových 
staveb v Kouřimi, kde budeme přímo 
ve skanzenu tvořit dobové elixíry dle 
původních receptur a povídat si o nich.

Zároveň probíhá certifikační proces 
mnou míchaných čajových směsí pod 
značkou Pošemberské bylinky z bylin 
sbíraných v okolí a pěstovaných na   
zahradách a věřím, že je budu moci 
brzy všem nabídnout.

Aktuální informace jsou doplňovány  
přímo na webu 
www.posemberskebylinky.cz

Rozvíjejte v sobě a svých blízkých 
lásku k přírodě, přistupujte k ní s poko-
rou a chraňte její poklady, aby i příští 
generace mohly čerpat z jejích darů. 
A s některými z vás třeba i na brzkou 
shledanou.

Lenka Šafaříková

← 
odkaz a webovou stránku
posemberskebylinky.cz
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Dětský rybářský kroužek
Pod hlavičkou Rybářského spolku 
Kozojedy se každý čtvrtek koná dětský 
rybářský kroužek, který vedou zkušení 
členové spolku. Děti se učí nejen 
základům rybaření, ale také zásadám 
chování u vody a v přírodě. V teore-
tické části poznávají různé druhy ryb 
a rostlin, zatímco v praktické části si pod 
dohledem rybářů osvojují vázání háčků 
a manipulaci s udicí.

Když počasí dovolí, vyrážejí přímo 
k vodě na první úlovky. Na závěr školní-
ho roku čeká děti písemný test znalostí, 
a pokud ho úspěšně zvládnou, mohou 
pod dohledem dospělé osoby rybařit na 
místních vodách.

Ve školním roce 2023/2024 se krouž-
ku od října účastnilo 21 dětí, přičemž 
16 z nich úspěšně dokončilo výuku, 
která končí v dubnu. Letošní školní rok 

zahájilo kroužek 12 dětí a zatím všichni 
pokračují. V květnu si mladí rybáři i ne-
rybáři mohou poměřit síly na dětských 
rybářských závodech.

Plány a akce rybářského 
spolku
V lednu proběhla výroční schůze 
Rybářského spolku Kozojedy, kde se 
sešla drtivá většina členů. Na programu 
bylo plánování brigád, zahájení rybářské 
sezony a oblíbených závodů.

Dětské rybářské závody se letos 
konají v sobotu 17. května, zatímco noční 
rybářské závody, otevřené rybářům 
i nerybářům, budou z pátku 1. na sobotu 
2. srpna.

Na podzim je plánován výlov 
Rybníka pod Hotelem, po kterém bude 
následovat odbahnění a oprava požeráku 
a přelivu, které jsou v havarijním stavu.

Rybářský spolek Kozojedy: 
Děti i dospělí u vody

Děti z kroužku rybaří na návsi pod dozorem vedoucích. Foto: Martin Masluk
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Akce pro členy rybářského spolku 
naleznete na webu RSK (Rybářského 
spolku Kozojedy). Pokud máte vše-
obecný dotaz na rybáře, pište na e-mail: 
rskozojedy@seznam.cz, v případě dotazů 
a přihlášek na dětské závody pište SMS 
na tel.: 722 994 988 a na noční závody na 
tel.: 724 164 444.

Veřejné akce budou včas oznámeny 
na webu Kozojed a v aplikaci Česká 
obec.

Údržba a výlov rybníků 
v Kozojedech
V sobotu dopoledne 29. března se konala 
brigáda rybářů, kteří se pustili do úklidu 
a údržby břehů všech tří rybníků – Pod 
Hotelem, Na Pastvinách a U Pokorného. 
Kromě běžného úklidu a údržby okolí 
prořezali i suché větve, které by mohly 
spadnout. Opravena byla i lavička u ryb-
níka Na Pastvinách na břehu u kiosku, 
a další renovace se připravují.

Po brigádě následoval výlov rybníčka 
U Pokorného. Po podzimním výlovu se 
tak vrátily trofejní ryby zpět do rybníka 
Na Pastvinách.

Brigády se zúčastnila většina členů 
Rybářského spolku Kozojedy, kteří přišli 
brzy ráno. Přinesli si vlastní nářadí, jako 
jsou motorové pily, křovinořezy a drobné 
náčiní – hrábě, lopaty, pilky apod. Břehy 
rybníků jsou nyní čisté a připraveny na 
sezonu.

Záchranné kruhy, které jsou u ryb-
níků Pod Hotelem a Na Pastvinách, 
zůstanou na místě po celý rok. Jsou 
volně zavěšeny a v případě potřeby 
k dispozici.

Akce byla podpořena obcí a ukázala 
vysoký zájem komunity o ochranu 
a údržbu místních rybníků.

za RSK
Petra Škarková

Opravená lavička čeká na první 
návštěvníky. Foto: Petra Škarková

Výlov rybníčka U Pokorného. 
Foto: Luboš Rieger
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Vážení příznivci fotbalového sportu, 
jsme tu opět s aktuálními informacemi 
o fotbalovém dění v klubu SK Vyžlovka, 
který je díky členům, trenérům a fanouš-
kům úzce spjat i s obcí Kozojedy. Všechny 
týmy se v zimním období věnovaly 
pečlivé přípravě na jarní část sezony. 
Pilovaly se dovednosti jak v hale, tak i na 
umělé trávě. Asi budu mluvit za všechny, 
když řeknu, že už se nemůžeme dočkat 
přesunu na přírodní pažity, kde (jak 
doufáme) budeme rozdávat radost.

Úspěchy našich týmů
Muži A okupují přední příčky v okres-
ním přeboru, cíl je tedy jasný – postup 
a návrat zpět do krajské soutěže, nyní 
nově 7. ligy. Muži B si v klidu a bez 
tlaku užívají zápasy v 10. lize. Ano, díky 
novému rozdělení soutěží všichni nejen 
v SK Vyžlovka hrají ligu.

Starší dorost (U19) se pohybuje na 
předních příčkách tabulky krajského 
přeboru, jejich mladší kolegové z mlad-
šího dorostu (U17) rovněž. Starší žáci 
(U15) hrají 2. žákovskou ligu. Mladší žáci 
(U12, U13) působí také ve druhé nejvyšší 
žákovské soutěži v republice, což je 
obrovský úspěch, nutno však sportovně 
uznat, že vzhledem k velké kvalitě soutě-
že a konkurenci velkých měst (Trutnov, 
Kolín, Čáslav apod.), je to pro naše hráče 
až příliš velké sousto.

Přípravkové kategorie hrají okresní 
soutěže a naši benjamínci absolvují první 
fotbalové krůčky během občasných 
turnajů. Budete-li chtít rozšířit naše 
řady, jste všichni vítáni. Ať už máte doma 
šikovné děti toužící po pohybu, nebo se 
chcete spolupodílet na výchově nových 
fotbalových nadějí, rádi vás zaškolíme 
a uvítáme mezi sebou. Těšit se můžete na 
nově zrekonstruované zázemí, nadšené 
kolegy a spoustu hráčů, které můžete 
motivovat, zlepšovat a budovat v nich 
celoživotní lásku ke sportovní činnosti.

Přidejte se k nám
V měsíci květnu se bude určitě konat 
nábor, sledujte nás na sociálních sítích 
a na webu.

Veškeré informace: Michal Šmíd, 
šéftrenér mládeže SK Vyžlovka, 
tel.: 733 698 405. Děkujeme všem 
hráčům, fanouškům a sponzorům za 
podporu a brzy na viděnou na fotbalo-
vých trávnících.

SK Vyžlovka
Martin Zeman

Fotbalové dění 
v SK Vyžlovka
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Od 1. března 2025 vstoupila v platnost 
novela zákona o ochraně ovzduší, která 
sjednocuje pravidla pro nakládání 
s biologicky rozložitelným odpadem. 
Co je důležité vědět?

Bioodpad musí být využitelně 
zpracován
—  Kompostování (domácí nebo v kom-

postárně)
—  Uložení do hnědých popelnic nebo 

sběrných dvorů

Spalování bioodpadu na 
zahradách je zakázáno
—  Zákon o odpadech vždy zakazoval 

spalování listí, trávy či větví
—  Dosud ho některé obce umožňovaly 

vlastními vyhláškami
—  Novela zákona sjednocuje pravidla – 

spalování bioodpadu už není možné 
ani na základě obecních vyhlášek

Co se mění?
—  Nová úprava odstraňuje právní 

nejasnosti mezi zákonem o odpadech 
a zákonem o ochraně ovzduší

—  Česká legislativa se sladí s evropskou 
směrnicí o odpadech

—  Obce mohou díky lepšímu třídění 
bioodpadu snadněji splnit stanovené 
ekologické cíle

Co zůstává povoleno?
—  Rekreační ohně (např. táborák, 

grilování) jsou stále povoleny
—  Spalování rostlinného materiálu je 

možné jen v případech stanovených 
zvláštními předpisy (např. prevence 
šíření škůdců v lesích)

Ohni zmar!

Aleš Šenkýř
Zdroj: MŽP ČR, Foto: menejodpadu.sk

Shrnutí pravidel pro nakládání 
s bioodpadem
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Požáry elektroaut
—  Pokud požár nezasáhne baterii, hasiči 

jej uhasí rychle běžnými metodami.
—  Pokud baterie vzplane, hoří i bez 

přístupu kyslíku a může se znovu 
rozhořet.

—  Na uhašeníne plně rozvinutého požá-
ru, se používá speciální řezací vodní 
paprsek (300 bar), kterým se obsluha 
snaží dostat do bateriového svazku.

—  Po uhašení je nutné dlouhodobé mo-
nitorování termokamerou a preventiv-
ní umístění na karanténní plochu.

—  Voda z hašení baterií musí být 
ekologicky zlikvidována.

Největší riziko požáru dopravních 
prostředků na elektropohon 
hrozí při nabíjení

Bateriový pohon
dopravní prostředky částečně nebo plně 
poháněné bateriovým systémem (e-kola, 
e-koloběžky, e-motocykly apod.), včetně 
samostatných akumulátorů.

Počty požárů dopravních prostředků na elektropohon  
jsou od roku 2023 rozděleny do dvou kategorií:

Elektrovozidla
elektromobily, sklady baterií pro elektro-
mobily a zařízení pro jejich nabíjení.

Počet požárů v letech 2019–2024:
Rok Celkový počet požárů Bateriový pohon Elektrovozidla Hybridní vozidla

2019 4 — — —

2020 10 — — —

2021 11 — — —

2022 23 — — —

2023 94 79 7 8

2024 125 98 12 15

Bezpečné nabíjení je klíčové
—  Při podezření na problém s baterií 

(zápach, zahřátí) ihned kontaktujte 
servis.

—  Počátek požáru poznáte podle 
unikajících zplodin hoření.

—  Používejte pouze certifikované nabíje-
cí zařízení (např. wallbox) a dodržujte 
pokyny výrobce.

—  Hasiči požadují zahrnutí požadavku 
dedikovaného nabíjení a možnosti 
odpojení energie v prostoru dobí-
jecích bodů do normy ČSN 33 2130 
ed. 4 (Elektrické instalace nízkého 
napětí – Vnitřní elektrické rozvody).
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Požáry menších elektro
zařízení (elektrokol, elektro
koloběžek)
—  Největší riziko požáru hrozí při nabí-

jení.
—  Hořící baterii je nutné chladit v nádobě 

s vodou po dobu desítek hodin.
—  Nikdy nenechávejte nabíjení bez 

dozoru a nenabíjejte přes noc.

Při požáru:
—  Pokud možno, odpojte nabíječku 

a vyneste zařízení ven.
—  Použijte hasicí přístroj.
—  Pokud je požár nekontrolovatelný, 

okamžitě opusťte prostor a volejte 
hasiče.

—  Elektrokola a elektrokoloběžky jsou 
vystaveny velké zátěži a vlivům počasí, 
proto se doporučuje alespoň 1× ročně 
kontrola baterií v autorizovaném servisu.

Dodržování 
bezpečnostních 
pravidel při nabíjení, 
pravidelná údržba 
a používání certifi
kovaných nabíjecích 
zařízení jsou klíčové 
pro minimalizaci rizika 
požáru u elektro
mobilů, elektro kol 
a elektro koloběžek.

Ohni zmar!
Aleš Šenkýř

Zdroj: Ministerstvo vnitra – GŘ HZS ČR 
Foto: HZS Praha
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Možná jste už viděli video, ve kterém 
nějaká známá osobnost říká věci, které 
by normálně neřekla, nebo dělá něco, 
co by nikdy neudělala. Taková videa 
se nazývají deepfake a jsou vytvořena 
pomocí umělé inteligence. Ta dokáže 
věrně napodobit hlas i vzhled člověka 
a manipulovat s tím, co říká nebo dělá.

Deepfake videa mohou být velmi 
nebezpečná. Často se využívají k podvo-
dům – například může vzniknout falešné 
video, ve kterém politik pronáší neprav-
divé výroky nebo video, kde vás příbuzný 
žádá o peníze, i když to ve skutečnosti 
není on. Technologie deepfake se neustá-
le zdokonalují a odhalit podvrh je čím 
dál těžší.

V České republice se v poslední době 
objevilo několik případů zneužití této 
technologie. Například v březnu 2025 se 
šířilo deepfake video s politikem Pavlem 
Fischerem, který v něm údajně nabádal 
k investicím s příslibem rychlého zbo-
hatnutí. Ve skutečnosti šlo o podvodný 
obsah vytvořený umělou inteligencí.

Podobné video se objevilo i s poli-
tikem Andrejem Babišem, kde lákal na 
investice do kryptoměn. Ve videu byly 
použity zmanipulované záběry České 
spořitelny a vystupoval v něm i novinář 
Martin Veselovský, který měl diváky 
přesvědčit, že jde o bezpečnou investici. 
Na tento podvod naletěl například 59letý 

muž z Jesenicka, který přišel o část svých 
úspor. Díky včasnému zásahu banky se 
podařilo alespoň část peněz zachránit.

Pozor na 
podvodná videa  
aneb co je to 
deepfake?

Snímek obrazovky z podvodného videa, 
ve kterém byl zneužit politik Andrej Babiš. 
Video má špatnou kvalitu, přesto se našli 
lidé, kteří mu uvěřili.

Ukázka podvodných internetových stránek 
imitujících vzhled Novinek.cz. Na první pohled 
k nerozeznání, že? Zdroj: Novinky.cz

Proto buďte obezřetní! Pokud na vás 
na Facebooku, Instagramu nebo jiné 
sociální síti vyskočí článek, že Jan Kraus 
nebo Leoš Mareš investovali a zázračně 
zbohatli, nebo že prezident Petr 
Pavel podepsal zákon, který zaručuje 
občanům ČR snadný výdělek 10 000 € 
(cca 250 000 Kč – pozn. redakce), nenechte 
se nachytat! Tyto informace jsou falešné.
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Nikdy nevyplňujte citlivé 
údaje do neznámých 
formulářů
Banky ani úřady po vás nikdy nebudou 
chtít hesla nebo PIN karty přes e-mail 
nebo SMS.

Buďte obezřetní 
u podezřelých emailů a SMS
Podvodníci často využívají výhrůžky 
(„Váš účet bude zablokován“) nebo lákavé 
nabídky („Vyhráli jste iPhone“).

Neotvírejte přílohy 
a neklikejte na odkazy 
v nevyžádaných emailech
Mohou obsahovat viry nebo vás přesmě-
rovat na podvodné stránky.

Používejte silná hesla 
a dvoufázové ověření
Ideálně kombinaci velkých a malých 
písmen, čísel a speciálních znaků.

Jak se bránit kyberšmejdům?

Neposílejte peníze 
neznámým osobám
Podvodníci se často vydávají za příbuzné 
nebo přátele a žádají o rychlou finanční 
pomoc.

Ověřujte si informace z více 
zdrojů
Pokud vám někdo tvrdí, že je z banky či 
úřadu, zavolejte si tam sami a ověřte si to.

Aktualizujte software 
a antivirový program
Udržujte své zařízení v bezpečí před 
novými hrozbami.

Mladší generace, poučte 
starší
Sedněte si s babičkou a dědečkem 
a vysvětlete jim hrozby, které na ně 
ve virtuálním světě číhají.

Petra Škarková

Buďte opatrní a nevěřte všemu, 
co vidíte na internetu. Pokud 
narazíte na podezřelé video nebo 
zprávu, ověřte si informace z více 
zdrojů. V případě pochybností 
se poraďte s rodinou nebo přáteli. 
Dodržujte tato základní pravidla 
kybernetické bezpečnosti:
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Kostelec nad Černými lesy
Zve na zajímavé akce:
Květinové trhy – 10. května
Tradiční keramický den – 31. května
Jahodový trh – 7. června
Beer and Grill – 14. června
Vše na kolech – 21. června
4. sraz veteránů v Kostelci n. Č. l. – 
26. července
Vinobraní – 30. srpna

Říčany
Uzavírka na Černokostelecké ulici 
v Říčanech je součástí druhé etapy 
rekonstrukce. Ta začala 1. března 2025. 
Práce probíhají v úseku od ulice Boženy 
Němcové k ulici Olivova a potrvají do 
4. května 2025. Po této etapě zahájí 
společnost EUROVIA CZ opravy na 
dalším úseku.

V rámci rekonstrukce Černo-
kostelecké ulice v Říčanech dojde 
k výměně nestabilního podloží vozovky, 
rekonstrukci poškozených kanalizací 
a vodovodů, oddělení dešťových vod, 
opravě chodníků, nasvětlení přechodů 
a doplnění zeleně. Pracuje se po etapách 
a rekonstrukce by měla být hotová do 
konce letošního roku.

Harmonogram prací:
Březen 2025 – zahájení úseku ul. 
B. Němcové – ul. Olivova (autobusová 
točna)
Květen 2025 – zahájení úseku ul. 
U Disku – křižovatka ul. Smiřických
Prosinec 2025 – předpokládané dokon-
čení celé stavby

Aktuální informace včetně objízd-
ných tras najdete na webových stránkách 
Říčan: ricany.cz, pod záložkou Radnice, 
sekce Rekonstrukce Černokostelecká.

zdroj: www.ricany.cz

Dopravní omezení 
pro obyvatele Kozojed 
na kolínské I/12
Na trase Kolín – Praha, na silnici I/12 
mezi Běchovicemi a Úvaly, se bude stavět 
další část pražského obchvatu. S největší 
pravděpodobností to ovlivní dopravu na 
trase Kozojedy – Praha.

Přehled projektu
Účel: Vybudování kapacitního obchvatu 
pražských městských částí Běchovice, 
Újezd nad Lesy a města Úvaly.
Délka úseku: 12,6 km
Kategorie: Směrově rozdělená čtyřpru-
hová komunikace
Součásti stavby: 6 mimoúrovňových 
křižovatek, 6 mostů, 15 nadjezdů
Zahájení stavby: Druhá polovina 
roku 2025
Předpokládané dokončení: 
Konec roku 2027

Nahlédnutí k sousedům  
čili život za hranicemi naší obce
Do rubriky „Nahlédnutí k sousedům 
čili život za hranicemi naší obce“ mohou 
všechny sousední obce přispět svými akcemi 
a aktualitami.



Tato přeložka (nový úsek komu-
nikace, který nahrazuje nebo obchází 
původní trasu silnice) navazuje na stavbu 
úseku 511 Pražského okruhu (D0) mezi 
Běchovicemi a dálnicí D1, která byla 
zahájena v prosinci 2024.

Dále sledujte web Ředitelství silnic 
a dálnic rsd.cz a podrobnosti najdete 
na webu zdopravy.cz

Zdroje: Oficiální webové stránky projektu 
přeložky silnice I/12: silnicei12.cz

Foto: ŘSD

Terapeutické centrum 
Modré dveře
je nezisková organizace, která se zaměřuje 
na podporu duševního zdraví v různých 
podobách. Již více než 12 let tato organi-
zace odborně pomáhá lidem, kteří hledají 
psychickou stabilitu v životě či se nachází 
v situacích, se kterými si neumí poradit 
vlastními silami.

Služby Modrých dveří jsou z více 
jak 90 % bezplatné. Pro veřejnost, tedy 
i občany Kozojed, pořádají každoročně 
Modré dveře řadu aktivit edukativního, 
zábavného či kreativního rázu.

Johana Homolová
PR specialista a BNA koordinátor

Terapeutické centrum Modré dveře, z.ú.
Tyrše a Fügnera 105/7, Říčany



Dětský den letos připadne na sobotu 
7. června a bude se konat v odpoledních 
hodinách. Bližší informace najdete 
na letácích, FB a České obci. Jak už je 
pravidlem, jeho realizace proběhne opět 
v okolí kiosku.

Letošním tématem budou řemesla 
a povolání. Děti se s některými z nich 
seznámí díky báječným dobrovolníkům, 
kteří ve svém většinou velmi nabitém 
životě najdou chuť, čas a energii pro děti 
něco takového připravit. Za to mají náš 
obdiv a veliké díky.

Děti si letos vyzkouší například, 
jak náročné je býti hasičem. Jak těžké 
je hasičské oblečení, nebo hadice. 
A protože toto povolání dětem představí 
Martina Bornhorstová bude to poučné 
i zábavné a užijí si zde spoustu legrace. 
Dalšího dobrovolníka z nabídky letošní-
ho dětského dne vám mohu představit 
například Martina Masluka, který má 
stanoviště pro děti stejně jako Martina 
vždy skvěle připravené. U něj se děti 
seznámí s profesí zedníka a se spoustou 
zajímavého nářadí s tím spojené.

Každý, kdo se podílí na našich akcích, 
je veliký nadšenec a díky tomu se budete 
moct seznámit třeba s profesí tiskaře, 
popeláře, určitě nebude chybět kominík, 
co nosí štěstí, nebo třeba švadlenka. 
Více prozrazovat nebudu, ať se máte 
na co těšit. Určitě to bude pestré, veselé 
a pohodové odpoledne se spoustou 
překvapení.

Při výběru tohoto tématu, jsme obje-
vili i profese velmi zajímavé a nevšední 
jako například čistič uší, zprostředkovatel 
snů, čichač obličejů, zahřívač postelí, 
náhradní svatební host, vlakocpáč, nebo 
například čekač ve frontě. Třeba na 
našem dětském dni sami objevíte něco, 
co neznáte, nebo pro vás bude něco zají-
mavé. A když ne, tak si ale určitě užijete 
spoustu smíchu.

Simona Kopecká

Den dětí v Kozojedech:  
Objevte svět řemesel  
a povolání!
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Děti a dárky – to je spojení, které k sobě 
patří stejně jako úsměv na dětské tváři. 
A v Mateřské škole Kozojedy tomu není 
jinak. Jedním z nejkrásnějších dárků, 
které děti z naší školky nedávno obdr-
žely, je pasovací meč, který nám věnoval 
pan Petr Moravec. Tento nádherný dar 
má pro naši školku obrovský význam 
a při každém pohledu na něj si uvědo-
mujeme, jak důležité je mít kolem sebe 
lidi, kterým na dětech opravdu záleží.

Pasovací meč je důležitou součástí 
tradičního ceremoniálu, kdy se před-
školní děti při odchodu do základní 
školy stávají oficiálně školáky. Tento 
slavnostní akt, vedený panem starostou, 
je pro děti nezapomenutelným zážitkem 
a symbolem nového začátku. Díky panu 
Moravcovi má naše školka nyní meč, 
který je nejen praktický, ale i nesmírně 
krásný a symbolický.

Na meči je vyobrazen skřítek Štístko, 
maskot naší školky, který je pro děti 
symbolem radosti, bezpečí a pohody. 
Doprovází ho dva čtyřlístky, které před-
stavují přenos štěstí na nové školní cesty. 
Tento unikátní design nese hluboké 
poselství a bude dětem vždy připomínat, 

že mají své kořeny v naší školce, kde je 
jim přáno jen to nejlepší.

Pan Petr Moravec je nejen dárcem to-
hoto mimořádného meče, ale především 
přítelem všech dětí z naší školky. Jeho 
vstřícnost, laskavost a ochota pomáhat 
z něj dělají výjimečného člověka, kterého 
mezi sebou vždy rádi přivítáme.

Za tento dar, který se stane trvalou 
součástí naší školní tradice, patří panu 
Moravcovi obrovské poděkování. Děti 
a učitelky si velmi váží této podpory. 
Je pro nás důkazem, že dobré vztahy 
a lidská podpora mají v naší školce pevné 
místo.

Děkujeme, pane Moravče, za krásný meč 
i za to, že jste naším přítelem.

Alena Šámalová

Děti z Mateřské 
školy Kozojedy 
dostaly nádherný 
dar od pana 
Petra Moravce



Mateřská škola Kozojedy slaví významné 
jubileum! V sobotu 24. května 2025 se 
u příležitosti 45. výročí jejího otevření 
uskuteční Den otevřených dveří.

Pro všechny návštěvníky je připraven 
program, který potěší děti i dospělé. 
Těšit se můžete na zábavné aktivity, 
vzpomínání na historii školky i příjemné 
setkání s učiteli, rodiči a přáteli školy.

Den otevřených dveří  
v MŠ Kozojedy  
k 45. výročí školy

Srdečně zveme všechny současné 
i bývalé žáky, rodiče a přátele školky, 
aby s námi tento slavnostní den oslavili!

Těšíme se na vás!
Kolektiv MŠ Kozojedy

Alena Šámalová
ředitelka MŠ Kozojedy



 
 

Mateřská škola Kozojedy 
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MATEŘSKÁ ŠKOLA 

KOZOJEDY 

 
VYHLAŠUJE ZÁPIS 

PRO ŠKOLNÍ ROK 2025 – 2026 

 
7.5.2025 

od 10:00 - do 15:30 hod. 
 

 
Rodiče si mohou stáhnout žádost a tiskopis pro lékaře z webových stránek školy. 
 
Vyplněnou žádost a potvrzení lékaře donesou v den zápisu do MŠ. 

U zápisu je třeba doložit trvalé bydliště dítěte. 

U cizinců doklad o oprávněném pobytu v ČR. 

 
                                             TĚŠÍME SE NA VÁS 
                               



V sobotu 22. března 2025 se v sále U Heř-
manů konalo dětské maškarní. Pro děti 
byly přichystány dvě hodiny plné zábavy 
a her. U vstupu je přivítali Křemílek 
Simča a Vochomůrka Martinka. Na pódiu 
se o zábavu a skvělou atmosféru postarali 
Tarzanka Bára, Vodnice Áďa, Jednorožky-
ně Markétka, DJ Ferda Jenda a Indiánka 
Jana, kteří dětem předtancovávali.

Na závěr čekalo děti překvapení 
v podobě padajících balónků. Při 
odchodu si každé dítě odneslo balíček 
s dobrotami. Celkem se dětské maškarní 
zábavy zúčastnilo 56 krásných masek.

Velké poděkování patří všem, kteří 
pomohli s přípravou sálu i organizací 
celé akce!

Jana Masluková Šimůnková
Foto: Jana Masluková Šimůnková

Veselé dětské 
maškarní plné 
her a radosti
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Zveme všechny sportovní a zejména 
volejbalové nadšence k účasti na 7. Ama-
térském volejbalovém turnaji smíšených 
šestek, který se uskuteční 17. května 2025 
v Kozojedech u Kiosku. Týmy nahlaste 
nejpozději do 15. dubna 2025 Ireně 
Šenkýř Jansové. Na striktní pravidla, 
co se složení týmu týká nehrajeme, 
v týmu však musí být min 2 a max 
4 muži. Podrobné informace k organizaci 
budou vyvěšeny.

Dveře jsou stále otevřeny také našim 
novým spoluobčanům, kteří by se rádi 
do tohoto sportu v Kozojedech zapojili.

Nejdůležitějším atributem tohoto 
turnaje je jako obvykle sportovní duch 

Po zimní pauze se opět otevírá kiosek 
u rybníka! První letošní den provozu 
bude v pátek 11. dubna 2025.

V dubnu bude otevřeno vždy v pátek, 
sobotu, neděli a pondělí od 15 do 
22 hodin. Od května najdete aktuální 
otevírací dobu na dveřích kiosku, 
Kozojedské pavlači a Google profilu.

Novinkou letošní sezony jsou páteční 
polévky a postupné rozšiřování nabídky 
pokrmů. Během letních prázdnin navíc 
plánujeme zavést víkendové snídaňové 
menu.

a dobrá nálada, které budou umocněny 
také otevřeným Kioskem od 8 h ráno. 
V kiosku bude možné posnídat a připra-
vit si tak dobrý základ pro kvalitní hru!

Vítáni jsou také fanoušci ze široké 
veřejnosti naší obce!

Volejbalu ZDAR!
Těším se na vás

Irena Šenkýř Jansová
e-mail: ircaj@email.cz

Přejme si krásnou a slunečnou 
sezonu, abyste si mohli naplno užít okolí 
kiosku i rybníka k relaxaci a odpočinku. 
Ať si na konci léta opět odneseme 
spoustu krásných vzpomínek!

Těšíme se na vás.

Za celý tým kiosku
Simona Kuchařová

Kiosek u rybníka opět otevírá!

7. Amatérský volejbalový 
turnaj smíšených šestek
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V neděli 6. dubna se hotel Na Závisti 
v Kozojedech proměnil v místo plné jarní 
atmosféry. Tradiční Velikonoční jarmark 
přilákal mnoho návštěvníků, kteří si 
mohli prohlédnout a zakoupit nádherné 
jarní dekorace, živé květiny, voňavé 
mazance a další velikonoční pochoutky.

Nechyběla ani příležitost posedět 
u šálku kávy či čaje a vychutnat si domácí 
dortík ve společnosti přátel a sousedů. 
Děkujeme všem, kdo se přišli naladit 
na svátky jara a strávili s námi příjemné 
odpoledne!

Velikonoční jarmark – ohlédnutí 
za krásným odpolednem

Pro více informací pište na e-mail: 
mhristova@seznam.cz
Budeme se na vás těšit!

Marcela Hristová

Kozojedský 
gastrofestival:  
Chuťový 
zážitek roku

Přijďte si užít jedinečné chutě a vůně 
na 8. ročník gastrofestivalu, který se 
koná v sobotu 30. srpna od 11 hodin 
na hřišti u kiosku. Těšit se můžete na 
bohatou nabídku tradičních i světových 
specialit a skvělou atmosféru.

Chcete se zapojit jako kuchař a před
vést své kulinářské umění? Přidejte se 
k nám a ukažte, co ve vás je!
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Obecní úřad Kozojedy
ul. 9. května 40, Kozojedy, 281 63
321 677 114, obec.kozojedy@volny.cz
obeckozojedy.cz

Úřední hodiny
Pondělí 8–11
Úterý 8–11
Středa 8–11 a 16–18
Čtvrtek 8–11
Pátek 8–11

Kozojedský zpravodaj
evidenční číslo MK ČR E 23640
kozojedskyzpravodaj@gmail.com

šéfredaktor: Petra Škarková
korektor: Patricie Šedivá

texty: občané Kozojed a OÚ Kozojedy
grafická úprava: Carton Clan

Kozojedský zpravodaj JARO–LÉTO 2025
vychází v dubnu 2025

(další číslo vyjde v listopadu 2025)

Knihovna
knihovna.kozojedy.info

za běžného provozu je knihovna
otevřená ve středu od 16.30 do 18 hod.

periodický tisk územního 
samosprávného celku |
občasník | pro oblast Kozojedy

Kozojedský zpravodaj shání další redaktory, korektory a rešeršisty. Pokud se k nám chcete 
přidat, napište na e-mail: kozojedskyzpravodaj@gmail.com.
Na výše uvedený e-mail posílejte i nápady na téma, podněty i připomínky.
Kozojedský zpravodaj vzniká za podpory kozojedských občanů. 

Veškeré důležité informace o dění v obci 
najdete na webu www.obeckozojedy.cz 
i v mobilní aplikaci Česká obec. Chys-
tané akce, úřední oznámení i kulturní 
program jsou k dispozici online a snadno 
dostupné.

Pokud chcete mít jistotu, že vám nic 
neunikne, můžete si na webu nastavit 
odběr novinek – stačí zadat e-mail do 
kolonky ve spodní části stránky. Novinky 
vám dorazí přímo do schránky a aplikace 
vás na ně upozorní notifikací.

Mezi nejčastěji vyhledávané infor-
mace patří sběrný dvůr, odpadové 
hospodářství, stočné a územní plán. 

Kromě úředních dokumentů tam najdete 
i fotogalerie z akcí a další zajímavosti 
z obce.

Buďte v obraze s aktualitami z Kozojed

placená inzerce



Akce v Kozojedech
aneb sousedské družení

— každou středu je otevřená knihovna, obecní 
úřad, od 16.30 do 18 hodin (lze zakoupit 
i dárkový poukaz a podpořit knihovnu)

— každou poslední středu v měsíci se koná 
setkání důchodců v Pohostinství u Heřmanů, 
od 14 hodin

— každé úterý je v sokolovně cvičení pro 
seniory, od 9.30 do 10.30 hodin (zdarma)

od 8. března až dosud – Výstava historických 
fotografií v přízemí OÚ a v kozojedských 
uličkách (více v příspěvku na str. 9)

30. dubna 
–  Pohádkový strašidelný les pro děti na 

téma Kytice, u kiosku

 –  Vystoupení hula hoop dětí s obručemi

 –  Zapálení hranice

 –  Koncert místních kapel: EMMA Band, Ešus, 
Nikde Nikdo, CZ (Celé znova)

17. května – Volejbalový turnaj, u kiosku, 
od 8 hodin, nahlášení družstev do 15. dubna 
(více na str. 33)

17. května – Dětské rybářské závody (str. 19)

25. května – Den otevřených dveří v mateřské 
škole Kozojedy (pozvánka na str. 30)

25. května – Guláše, ráno a dopoledne, u kiosku

květen/červen – Otevřené dvory (uskuteční se 
na základě poptávky)

7. června – Dětský den „Řemesla a povolání“, 
u kiosku (více informací na str. 28)

1. srpna – Noční rybářské závody, u rybníka 
Na Pastvinách (kiosek), závody jsou pro 
rybáře i nerybaře (více informací na str. 19)

31. srpna  
–  Gastrofest, u kiosku  

(podrobnosti na str. 34)

 –  Lávka, rybník Na Pastvinách

 –  Koncert, u kiosku, kapely: Agapepe, EMMA 
Band, PAPAJOE

13. září – Kozojedský fichtl, na návsi  
(více na fb Fichtl Kozojedy)

15. listopadu – Svatomartinská zábava, 
na sále U Heřmanů


